
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

XXXI – CENTRO INTERNAZIONALE DI RICERCA PER LE SCIENZE COGNITIVE 

TEORICHE E APPLICATE (CRISCAT): 

A) COSTITUZIONE.  

 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  32348 
del  4.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 142  /2017 



2 

 

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina  
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 

Strutture proponenti 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione  

delle Risorse Umane” 

Unità Organizzativa  “Organizzazione e Procedure Elettorali” 

Unità Operativa “Programmazione e Mobilità Interna” 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

Oggetto: Costituzione Centro di ricerca e di servizio di interesse generale denominato  

“CRISCAT - Centro Internazionale di Ricerca per le Scienze Cognitive Teoriche e 

Applicate” ai sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 del Regolamento 

Generale d’Ateneo. 

  

Premesso che: 

 

- in data 22 dicembre 2003 è stata stipulata una convenzione tra l’Ateneo di Messina e  il 

Consorzio Universitario per il Mediterraneo Orientale (CUMO) finalizzata 

all’organizzazione ed alla gestione di un corso di laurea di eccellenza in “Scienze 

dell’Educazione e della Formazione” con sede decentrata a Noto; 

- ai sensi dell’art. 10 della summenzionata convenzione, il Consorzio CUMO “ […] potrà 

svolgere attività culturali e formative organizzate d’intesa con l’Università di Messina”; 

- il Consiglio del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali (COSPECS), con deliberazione assunta nella seduta del 13 marzo 2017, ha 

approvato la proposta di costituzione di un Centro di ricerca e di servizio di interesse 

generale denominato “CRISCAT - Centro Internazionale di Ricerca per le Scienze 

Cognitive Teoriche e Applicate” con l’annessa bozza del regolamento di funzionamento, ai 

sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 del Regolamento Generale d’Ateneo; 

- il Centro de quo, le cui finalità ed attività sono ampiamente illustrate nell’art. 2 della bozza 

del relativo regolamento, opererà in sinergia con il Consorzio CUMO avvalendosi della 

cooperazione professionale, organizzativa e amministrativa dello stesso ed avrà due sedi: 

una sede presso i locali del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e 

degli Studi culturali (COSPECS) dell’Università di Messina, Via Concezione n. 8 ed una 

sede presso il Palazzo Giavanti di proprietà del Consorzio Universitario per il Mediterraneo 

Orientale (CUMO), Via Sofia n. 10, Noto; 

- il costituendo Centro ha come obiettivo fondamentale la promozione di progetti per lo 

sviluppo di ricerca teorica e di iniziative finalizzate ad applicazioni sociali delle Scienze 

Cognitive. In particolare il Centro intende attuare i propri fini attraverso le seguenti attività: 

a) promozione e pratica della ricerca in Scienze Cognitive teoriche e applicate attraverso la 

stesura di progetti di ricerca e la loro realizzazione mediante metodi quantitativi e 



4 

 

qualitativi idonei; 

b) promozione ed elaborazione di progetti di ricerca e intervento nel territorio atti a 

stimolare l’interesse per la cultura delle Scienze Cognitive teoriche e applicate in tutti i 

suoi aspetti da  parte di vari soggetti sociali, in particolare delle categorie che possano 

essere ritenute meritevoli di assistenza materiale e morale. In particolare il Centro 

intende curare l’attività di incubazione e supporto di startup giovanili dedicate allo 

sviluppo dell’innovazione tecnologica nel campo dell’Intelligenza Artificiale e di altre 

applicazioni delle scienze cognitive; 

c) realizzazione e gestione di progetti di ricerca e attività di “fund raising” per lo 

svolgimento di attività coerenti con gli scopi del Centro atte a stimolare le Pubbliche 

Amministrazioni alla realizzazione di strutture scientifiche quali laboratori di ricerca, 

strumenti di sperimentazione, attrezzature tecnologiche e quanto altro utile per la 

divulgazione della ricerca scientifica psicologica, neuroeconomica, neuroetica, 

neuroestetica, informatica finalizzata alla robotica e ad altre applicazioni dell’Intelligenza 

Artificiale proponendosi quale interlocutore privilegiato per la loro gestione; 

d) realizzazione di iniziative promozionali e di marketing nei settori delle Neuroscienze 

cognitive, della Psicologia clinica e sperimentale, dell’Intelligenza Artificiale, della 

Robotica, della Domotica, dell’Ergonomia cognitiva, della Neuroetica, della 

Neuroeconomia, della Filosofia della mente e del linguaggio, della Linguistica 

computazionale, e di qualsiasi altra area in cui l’innovazione cognitivista può portare a 

sostanziosi utilità empiriche e sociali; 

e) consulenza a Istituzioni Pubbliche e Private per la pianificazione strategica ed 

organizzativa in condizioni di incertezza e in contesti con forti mutamenti demografici, 

culturali, tecnologici ed economici; 

f) promozione, attuazione e gestione di servizi di assistenza, sostegno, consulenza, 

prevenzione, riabilitazione, intervento e cura in ambiti socio-sanitari coerenti con gli 

obiettivi del Centro; 

g) progettazione, sviluppo e diffusione di sistemi software e/o hardware per l’impiego nelle 

attività di ricerca neuroscientifica e, più in generale, scientifica e tecnologica diffusa 

nell’area delle scienze cognitive; 

h) svolgimento di attività di didattica e ricerca post-laurea mediante l’organizzazione e/o la 

partecipazione organizzativa a corsi, master, seminari, stage, tirocini, training, incontri, 

dibattiti, conferenze, gruppi di studio e altri interventi di istruzione e formazione, 

orientamento e aggiornamento lavorativo, di durata variabile, condotti da docenti di alto 

prestigio e riconoscimento accademico o di personalità distintesi nel campo dell’attività 

professionale o dell’impresa pubblica e/o privata; 

i) organizzazione, partecipazione, promozione e diffusione di manifestazioni scientifiche, 

congressi, convegni, mostre, eventi artistici, etc. aventi finalità coerenti con quelle del 



5 

 

Centro, promosse dallo stesso o da enti pubblici o privati, comitati e associazioni italiani 

e stranieri; 

j) realizzazione di, o partecipazione a, iniziative editoriali (libri, riviste, periodici) e 

multimediali (siti web, blog, social network, cd rom, trasmissioni televisive o 

cinematografiche ecc.) orientate alla creazione e distribuzione di materiale scientifico, sia 

specialistico che divulgativo, inerenti l’attività didattica o di ricerca nelle Scienze 

Cognitive teoriche e applicate; 

k) promozione di scambi culturali e gemellaggi con gruppi italiani e stranieri aventi obiettivi 

affini a quelli del Centro e collaborazioni, anche mediante convenzioni o contratti, con 

enti pubblici e privati, centri e associazioni culturali, consorzi, cooperative che 

perseguano scopi e finalità simili, come anche l’adesione ad organismi nazionali e 

internazionali che si riconoscano negli stessi scopi. 

l) ai sensi degli art. 3, 4 e 5 della bozza del proprio regolamento sono Organi del Centro: il 

Presidente, il Comitato Tecnico Scientifico, il Comitato Esecutivo ed il Segretario che, ai 

sensi del successivo art. 7, è individuato nel Segretario amministrativo del COSPECS e si 

occuperà della gestione amministrativa del Centro; 

- ai sensi del successivo art. 9 della bozza del proprio regolamento: “Per il proprio 

funzionamento il Centro potrà avvalersi, oltre al personale tecnico amministrativo 

individuato dal Direttore Generale dell’Ateneo, della collaborazione di personale 

specializzato del CUMO, nonché di professionalità esterne nel rispetto della normativa di 

riferimento”;  

- la dotazione finanziaria del Centro, secondo quanto riportato nella bozza del relativo 

regolamento, non è ancora stata quantificata e sarà suddivisa “in maniera paritaria tra il 

COSPECS, il CUMO ed altri eventuali enti finanziatori” inoltre il Centro opererà mediante 

finanziamenti o proventi derivanti da: 

a) eventuali fondi appositamente stanziati dall’Università per la gestione ordinaria o 

straordinaria del Centro;  

b) eventuali fondi appositamente stanziati dal COSPECS per la gestione ordinaria o 

straordinaria del Centro;  

c) eventuali fondi appositamente stanziati dal CUMO per la gestione ordinaria o 

straordinaria del Centro;  

d) contributi regionali, nazionali e comunitari stanziati da enti pubblici e privati in favore 

del centro;  

e) partecipazione a progetti finanziati a valere su fondi statali, regionali, comunitari ed ogni 

altra forma di finanziamento similare;  

f) fondi stanziati da Banche, Fondazioni bancarie, Onlus ed Enti senza scopo di lucro;  

g) proventi derivanti dalla erogazione di servizi per attività inerenti i suoi scopi istituzionali, 

realizzati dal Centro in favore di Soggetti pubblici e privati;  



6 

 

h) erogazioni liberali quali donazioni, lasciti ereditari e legati in favore del Centro;  

Visto: 

- lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014 ed, in particolare, 

l’art. 41; 

Visto: 

- il Regolamento Generale dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 2016 ed, in     

particolare, l’art. 30; 

Vista: 

- la convenzione stipulata in data 22 dicembre 2003 tra l’Ateneo di Messina e  il Consorzio 

Universitario per il Mediterraneo Orientale (CUMO) ed in particolare l’art. 10 della stessa; 

  

Vista: 

- la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, 

Pedagogiche e degli Studi Culturali (COSPECS) nella seduta del 13 marzo 2017; 

Considerato:  

- che attraverso la suddetta struttura l’Ateneo accrescerà la propria offerta di percorsi 

professionalizzanti e di servizi ad alta specializzazione rivolti a coniugare  ricerca e 

didattica, coerentemente con i propri scopi istituzionali; 

Riconosciute: 

- la valenza e la rilevanza scientifica delle tematiche  oggetto dell’attività del costituendo 

Centro; 

Preso atto: 

- che la costituzione del Centro non comporta oneri per il bilancio dell’Ateneo; 

Atteso: 

- che è necessario sottoporre la bozza del regolamento del Centro al parere favorevole ed 

all’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico 

secondo le rispettive competenze; 

Ritenuto: 

- che non sussistono motivi ostativi alla costituzione del Centro de quo; 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

- di esprimere parere favorevole in ordine alla costituzione del Centro di ricerca e di servizio 

di interesse generale senza autonomia amministrativa e gestionale  denominato “CRISCAT 

- Centro Internazionale di Ricerca per le Scienze Cognitive Teoriche e Applicate”,  ai 

sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 del Regolamento Generale d’Ateneo. 

 



7 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

 

1. Convenzione tra l’Ateneo di Messina e  il Consorzio Universitario per il Mediterraneo Orientale 

(CUMO) del 22 dicembre 2003. 

2. Delibera del Consiglio del Dipartimento COSPECS, seduta del 13 marzo 2017. 

3. Bozza regolamento CRISCAT. 

 

  

 
 


